UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Allocutiones Sacræ, Svper Evangelia Dominicarvm totius anni

Jahoda, Johann

Pragæ, [ca. 1659]

Dominica VII. post Pentec: Lingua politica falsa pectoris clavis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51496](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51496)

DOMINICA VII. POST PENTECOSTEN.

Lingva politica falsa pectoris clavis.

Attendite à falsis. Matth: 7.

Clavis pe-
ctorū lin-
gva. P. Ra-
dan Orator
extemp.

Vriosa hominum mens, ut rerum occultissima quæq; indagine sua per-vestigare non cessat; tum vel maximè pectorum arcana scrutari fatagit. Quisque scire avert, quid in alieno lateat pectore, quæ sententia intus sedeat, quis erga se affectus, quæ cogitatio, quod studium. Sed enim, tot circa cujusque pectus pendent seræ, tot prætenduntur portæ, tot coeunt valvæ, ut ne quidem subtilissimi spiritus, & cuncta aliàs penetrantes Angeli illuc sese penetrare valeant: solus & unus Deus hanc sibi laudem reservavit: *ego Dominus scrutans cor, & probans renes.* Ut quid igitur passim tanquam Criticus perstringitur Momus, quòd fenestram in humano corpore desiderasset? nōne id è Reipublicæ humanæ & societatis bono, nōne operæ pretium fuisset? tunc enim facile sincerus, tunc fictus pateret amicus, tum meliùs hostiles noscerentur animi, pellucerent insidiæ, fraudes & doli perspicerentur, occulta transparenterent odia, distingverentur figmenta. Nihilominus tamen frustra ad scrutandum arcanum requiritur fenestra, dum suppetit clavis: *clavis enim pectorum lingua est*, inquit recens Orator: per quam sufficienter adyta cordis referantur, intima animi sensa recluduntur, secreta panduntur, cogitata revelan-

tur. "Et sicut ea quæ in tenebris ab-
dita sunt, celantur, donec lux affulgens
ea indicet: ad eundem modum cogi-
tationes nostræ reconduntur in loco
invisibili, donec vox & loquela cunctas
retegat, inquit Philo Iudæus. Prisci
sæculi hæc fuit benignitas, ut facilis
esset expectoratio; omnia cordialiter
agebantur, & dicebantur, hinc Tul-
lius: *credendum est, veteribus & priscis,*
ut ajunt, viris. At heu pietas! heu prisca
fides! ubi nunc invenienda es? quis
modò est, qui sincerè suum pectus pan-
dere, qui ex corde loqui velit?

*Annis mille jam peractis
Nulla fides est in pactis,
Mel in ore, verba lactis,
Fel in corde, frans in factis.*

Aliæ hoc tempore excogitatae sunt pe-
ctorum claves, & quidem falsæ, de
quibus nunc agendum.

Inter cetera humanæ calliditatis
inventa, mirabilis quidam literarum
scribendarum modus adinventus est,
juxta quem omnia contraria & con-
tradictoria receptæ verborum signifi-
cationi scribi possint; ita ut epistola,
non intelligatur nisi ab eo, qui illius,
ut vocant, *clavem* novit. Sic aliquis
cùm videbitur laudari, maximè vitu-
perabitur, & ex verbis virtutes notan-
tibus, pessima legentur vitia. Extat-
talis epistolæ paradigma apud Henri-
cum

Jerem. 17.
10.

Lib. quod
desur pot.
inf.

Cic. qq.
Acad.

Spondan. cum Spondanum ad annum Christi
 a. 1499. n. 1499, ex Trithemij steganographia
 10. Trithē. (quem à Magia vindicat) datæ ad Vi-
 steganogr. gilium, estque hujusmodi: *Latorem*
 6. 17. l. 1. *presentium ad te mitto, Vigili amanti-
 me, hominem profectò cunctis adornatum
 virtutibus, omnibus eruditissimum, in
 scripturis estimatum, tantæque venustate
 morum redimitum, quod vix illi similem
 aliquando his oculis vidisse memini. Opti-
 mum Mathematicum, Philosophum acu-
 tissimum, literatissimis viris comparan-
 dum, sapientiâ et studio omnes Tevtonicos
 exercitatissimos transcendentem. Vnde
 dignus est nobis meritò visus laudabilis li-
 teratorum virorum, omniumq; honorum
 excipiendus: quippe nobilis et literatissi-
 mus, qui omnibus queat utilis esse in tra-
 dendis varijs doctrinis rerum miranda-
 rum. En quis hic aliquid vituperij la-
 tere putaret? quis non in optima for-
 ma laudatum hunc hominem crederet?
 & tamen sensus epistolæ est iste: *Cave istum, quia homo malus est, & de
 nullo bene loquitur.* Hanc artem licet in
 sensu physico perpauca; in sensu certè
 morali quàm plurimi hodie nove-
 runt: sciunt enim acuto, & celeri lin-
 gviæ suæ calamo, ita interna cordis sen-
 sa scribere, ut in amico sermone occul-
 tent odia, in encomijs convitia, in of-
 ficijs officias, in foederibus technas, in
 fide perfidiam, in pace bellum. Hero-
 dianæ hic stylus curiæ est, quem non-
 parùm hoc ævo expolivit politicorum
 pessimus Machiavellus, è cujus schola*

similia ferè in aulis teruntur præcepta:
*nullum tibi ex animo amicum existimes,
 neque tu sis ulli: ita tamen comis & blan-
 dius esto singulis, perinde quasi neminem
 non ames: saluta blande, complectere per-
 amanter, cede viam. Honoris & amoris
 titulos repete; lauda affatim, pollicere
 largiter; promissis stare rusticorum puta.*
 Item: *fraus necessaria est omnibus, qui-
 cunque ex parvis iniurijs crescere conan-
 tur: quæ tantò minus turpis est, quanto
 quis magis illam poterit occultare, & ho-
 nesto aliquo prætextu tegere.*

Herodem hic versatissimum, & ver-
 sutissimum reminiscamini. Inaudie-
 rat quidpiam à Magis de recens nato
 Iudæorum Rege, mox (ut in pejus sem-
 per suspiciosa est ambitio) quasi de
 sceptro suo ageretur, turbati animis,
 convocare Scribas, consulere Legis-
 Doctores, sciscitari, ubi Christus nasce-
 retur. Cùmque ex scripturis locum
 didicisset, destinatam ei eadem officio-
 sâ adoratione tecturus, cùm inveneritis,
 inquit ad Magos, *renuntiate mihi, ut &
 ego veniens adorem eum.* Quis Dyna-
 starum illorum non sincerè locutum
 putasset, visâ præfertim tantâ ejus reli-
 gione, sacrarum scripturarum fide, &
 reverentiâ, hospitalitate, comitate,
 autoritate? Sed non noverant, nec in-
 telligebant, illius loquendi *clavim*, in-
 tellexit autem Angelus, qui eos in so-
 mnis monuit, *ne redirent ad Herodem.*
 Clavis illa non erat lingua, sed fel; lo-
 quebatur enim non ex pectore; sed ex
 vesica fellis.